
ORDINANZA N. 18 DEL 01/12/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEI PARCHI PUBBLICI E DEL CIMITERO COMUNALE PER
AVVERSITA' METEOROLOGICHE

IL SINDACO

Premesso che:

- in data 01/12/2023 è stata emessa l’Allerta meteo n. 161/2023 valida dalle 00.00 del 2
dicembre alle 00.00 del 3 dicembre 2023, che prevede allerta rossa per venti sud-occidentali di
tempesta sulla Zona di Allertamento C2 di cui il Comune di Zola Predosa fa parte;

- l’Agenzia Regionale Per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Servizio Area Reno e Po di
Volano – Bologna ha successivamente inviato una comunicazione per richiamare l’attenzione dei
Sindaci alla suddetta Allerta.

Valutata:

la grave pericolosità della situazione, in particolare per quanto riguarda il rischio di caduta e
sollevamento di alberature e oggetti, suffragata dalla previsione di raffiche di vento con velocità
compresa tra gli 89 e i 102 Km/h.

Tenuto conto che:

- l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del comma
4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il Sindaco può
provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui



siano incorsi;

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n.
267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di
governo;

ORDINA

1. la chiusura per l’intera giornata di sabato 02/12/2023 di tutti i parchi pubblici del territorio
comunale e del cimitero comunale di via Garibaldi.

STABILISCE

2. che le misure inserite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua
pubblicazione all’Albo Pretorio online e sino alle 00.00 del 3 dicembre, fatto salvo l’adozione di
altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché l’insorgenza di situazioni
determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei
provvedimenti in essere.

DEMANDA

3. al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e
Manutenzione, nonché al Comandante del Corpo di
Polizia Locale di verificare l’avvenuta esecuzione del
presente provvedimento, nei termini da esso previsti;

E DISPONE
4. che la presente ordinanza:

a) sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito Internet del Comune di Zola Predosa;
b) per il numero dei soggetti interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa adottate, sia

trasmessa agli organi di stampa e di comunicazione presenti sul territorio, per la più ampia
diffusione possibile;

c) sia comunicata al Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione e al Corpo di Polizia Locale;
d) sia comunicata alla Prefettura di Bologna, al Responsabile della Protezione Civile regionale e al

Comandante dei Vigili del Fuoco.
IL SINDACO

DALL'OMO DAVIDE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



ALLEGATI - allerta ROSSA 161 01.12.2023.pdf
(impronta: FA076947DC58A9EB28244E5E4ED1A1BD03AB17E78AA0D72162189267B4ED5921)


